SYLLABUS- Dramaturgji I 
	Detaje të kursit

	DEPARATAMENTI: 
	Departamenti i Arteve Dramatike - Dramaturgji

	Titulli i kursit: 
	Dramaturgji I 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	I, semester 1

	Numri i orëve për javë: 
	6 +2

	Vlera e kredive - ECTS: 
	8

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve – Pristinë



	Mësimdhënësi i lëndës: 
	Prof. asoc. dr. Emin Z. Emini

	Kontakti:
	tel: +383 49 201 707  

e-mail:emin.emini@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës

	Studenti përfiton njohuri të mirëfillta mbi elementet  e dramaturgjisë, bazë kjo e cila i mundëson kandidatit që të realizohet si krijues në artin dramatik.

	Qëllimet e lëndës (Modulit)

	Në përfundim të këtij moduli, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën konvencionale të shkrimit të dramës në një akt. 

Studentët do të njihen me shembuj konkret nga dramaturgja botërore dhe ajo kombëtare se si ndërthuren dhe zhvillohen ngjarjet dhe situatat dramatike, si krijohet dhe zgjidhet konflikti në dramë dhe se si ndërtohen dhe zhvillohen karakteret në një tekst dramatik.



	Rezultatet e të mësuarit

	· Konceptimi dhe krijimi i fabulës, si bazë për shkrimin e një teksti dramatik.

· Shkrimi i draftit të parë të dramës njëaktëshe. 

· Rishikimi dhe ndryshimi i draftit të parë të dramës në një draft të ri.

· Vlerësimi i draftit përfundimtar të punimeve të studentëve.



	

	

	Aktiviteti
	Orë Mësimore 
	Në Javë 
	Total  

	Ligjerata
	6
	15
	90

	Ushtrime
	
	
	

	Mbikqyrje
	2
	10
	20

	Konsultime 
	1
	5
	5

	Ushtrime jashtë fakultetit 
	2
	5
	10

	Provime, Seminare 
	2
	10
	20

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Koha e studimit  
	3
	10
	30

	Pregaditje për provim përfundimtar
	2
	5
	10

	Koha e harxhuar në detyra 
	2
	5
	10

	Projekte, prezentime 
	2
	5
	10

	Total
	
	
	215

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Lënda është e organizuar në formë të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, punës individuale dhe konsultimeve.


	Vlerësimi
	Detyra e parë (Fabula)                       30 %

Versioni final i punimit (drama)        40 %

Diskutimet dhe angazhimi në orë      20 %

Vijueshmëria                                       10 %

TOTALi                                               100 %  

	
	

	Literature

	Literatura bazë
	ARISTOTELI - Poetika
RONALD HARDVUD – Dramaturgjia
A. ARTO – Dramaturgjia moderne
B. BREHT -  Sistemi i tëhuajsimit të personazheve ne dramë

ROGER A. HALL “Writing your first play” (Shkrimi i dramës tënde të parë)

“The Arcitecture of the drama”, (Arkitektura e dramës”David Letwin, Joe dhe Robin Stockdale

JAJOS EGRI “The art of Dramatic Writing”, (Arti i shkrimit dramatik”)


   

	Literatura shtesë
	Patrice Pavis - ‘Nocioni i dramës”
An IBERSVILD – Fjalori i dramaturgjisë
Konstandin Stanislavcski - “Sistemi”
Ferguson – “Nocioni i teatrit”


	SEMESTRI I

	                 Java
	  Plani Mësimor

	Java 1
	Prezentimi i plan-programit semestral 

	Java 2
	1.Origjina e dramës. Arti i shkrimit dramatik.
2. Nocionet themelore të dramës, “Poetika” e Aristotelit.

	Java 3
	1.Gjetja e Idesë
2. Analizë e detyrave 

	Java 4
	1. Përpunimi i temës 
2.Analizë e detyrave 

	Java 5 
	1. Piramida e Frajtagut 

2. Ndërtimi i tregimit (fabulës) të përshtatshëm për dramë

	Java 6
	1.Prezentimi i ideve të para të studentëve për dramë

2. Analizë e detyrave

	Java 7
	1.Karakteri në dramë dhe veçoritë e tij 

2.Biografia e Personazhit

	Java 8
	1.Veprimi dramatik

2. Konflikti

	Java 9
	1.Ngjarja kompakte 
2.Rëndësia e ngjarjes 

	Java 10
	1.Zhanret e dramës 

2. Analizë e detyrave

	Java 11
	1.Diskutime për punimet e studentëve
2.Elementet dramaturgjike brenda kompozicionit

	Java 12
	1.Stili në dramë

2. Analizë e detyrave

	Java 13 
	1.Gjuha në dramë

2. Atmosfera

	Java 14
	1.Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve semestrale të studentëve (fabulave)

	Java 15
	Përmbyllja e semestrit


	Vërejtje !!!

	Vijueshmëria në orë mësimore, përkatësisht në ligjërata dhe ushtrime është obligative.

Mosvijueshmëria e rregullt do të saknsionohet në bazë të rregullave procedurale dhe administrative të Fakultetit të Arteve që janë në fuqi.




SEMESTRI II - Dramaturgji I 
	DETAJE TË KURSIT

	DEPARATAMENTI: 
	Departamenti i Arteve Dramatike - Dramaturgji

	Titulli i kursit: 
	Dramaturgji I 

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	I, semester 2

	Numri i orëve për javë: 
	6+2

	Vlera e kredive - ECTS: 
	8

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve– Pristinë



	Mësimdhënësi i lëndës: 
	Prof. asoc. dr. Emin Z. Emini

	Kontakti:
	tel: +383 49 201 707
e-mail: emin.emini@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës

	Studenti përfiton njohuri të mirëfillta mbi gjuhën e dramaturgjisë, bazë kjo e cila i mundëson kandidatit që të realizohet si krijues në artin dramatik.

	Qëllimet e lëndës (Modulit)

	Në përfundim të këtij moduli, studentët do të kenë njohuri bazike për strukturën konvencionale të shkrimit të dramës në një akt. 

Studentët do të njihen me shembuj konkret nga dramaturgja botërore dhe ajo kombëtare se si ndërthuren dhe zhvillohen ngjarjet dhe situatat dramatike, si krijohet dhe zgjidhet konflikti në dramë dhe se si ndërtohen dhe zhvillohen karakteret në një tekst dramatik.



	Rezultatet e të mësuarit

	· Konceptimi dhe krijimi i fabulës, si bazë për shkrimin e një teksti dramatik.

· Shkrimi i draftit të parë të dramës njëaktëshe. 

· Rishikimi dhe ndryshimi i draftit të parë të dramës në një draft të ri.

· Vlerësimi i draftit përfundimtar të punimeve të studentëve.



	

	Contribution to student load ( must correspond to student learning outcomes)

	Aktiviteti
	Orë Mësimore 
	Në Javë 
	Total  

	Ligjerata
	6
	15
	90

	Ushtrime
	
	
	

	Mbikqyrje
	2
	10
	20

	Konsultime 
	1
	5
	5

	Ushtrime jashtë fakultetit 
	2
	5
	10

	Provime, Seminare 
	2
	10
	20

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Koha e studimit  
	3
	10
	30

	Pregaditje për provimin përfundimtar 
	2
	5
	10

	Koha e harxhuar në detyra 
	2
	5
	10

	Projekte, prezentime 
	2
	5
	10

	Total
	
	
	215

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Lënda është e organizuar në formë të ligjëratave, ushtrimeve, diskutimeve, punës individuale dhe konsultimeve.


	Vlerësimi
	Detyra e parë (Fabula)                       30 %

Versioni final i punimit (drama)        40 %

Diskutimet dhe angazhimi në orë      20 %

Vijueshmëria                                       10 %

TOTALi                                               100 %  

	
	

	

	LITERATURA

	Literatura bazë
	ARISTOTELI - Poetika
RONALD HARDVUD – Dramaturgjia
A. ARTO – Dramaturgjia moderne
B. BREHT -  Sistemi i tëhuajsimit të personazheve ne dramë

ROGER A. HALL “Writing your first play” (Shkrimi i dramës tënde të parë)

“The Arcitecture of the drama”, (Arkiektura e dramës”David Letwin, Joe dhe Robin Stockdale

JAJOS EGRI “The art of Dramatic Writing”, (Arti i shkrimit dramatik”)



	Literatura shtesë
	1. Patrice Pavis - ‘Nocioni i dramës”
2.  An IBERSVILD – Fjalori i dramaturgjisë
3.  Konstandin Stanislavcski - “Sistemi”
4. Ferguson – “Nocioni i teatrit”


	Semestri II

	                             Java
	Plani mësimor 

	Java 1
	1.Njohje më planprogramin mësimor semestral

2. Analizë e detyrave

	Java 2
	1.Drafti i parë i punimit të fundvitit 

2. Drafti i parë i punimit të fundvitit

	Java 3
	1.Raporti Fabul – Personazh 
2. Kompatibiliteti në mes të Fabulës dhe ndërtimit të personazhit

	Java 4
	1.Ndërtimi i akcionit në dramë

2. Ndërtimi i emocionit në dramë

	Java 5 
	1.Karakteret dhe funksioni i tyre në dramë

2.Analizë e detyrave

	Java 6
	1.Konflikti i brendshëm dhe zbërthimi i tij

2, Analizë e detyrave

	Java 7
	1.Analizë e punimeve të fundvitit
2. Analizë e punimeve të fundvitit

	Java 8
	1. Rëndësia e dialogut 
2. Ndërtimi i dialogut logjik në funksion të fabulës

	Java 9
	1.Definimi i raporteve të personazheve 
2. Definimi i situatave  dhe mikrosituatave dramatike

	Java 10
	1.Ritmi i tekstit

2. Analizë e punimeve të fundvitit

	Java 11
	1.Semiotika e tekstit

2. Analizë e detyrave

	Java 12
	1.Simbolet dhe funksioni i tyre në dramë

2. Analizë e detyrave të fundvitit

	Java 13 
	1.Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

2. Diskutime, vërejtje dhe sugjerime për punën e studentëve

	Java 14
	1.Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve finale të studentëve

2. Dorëzimi dhe vlerësimi i punimeve finale të studentëve

	Java 15
	Përmbyllja e vitit akademik


	Vërejtje!!!

	Vijueshmëria në orë mësimore, përkatësisht në ligjërata dhe ushtrime është obligative.

Mosvijueshmëria e rregullt do të saknsionohet në bazë të rregullave procedurale dhe administrative të Fakultetit të Arteve që janë në fuqi.
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